Autorizar, com base no disposto no n.º 1 do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, 
em conjugação com a previsão constante no n.º 2 do artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 
8 de junho, na atual redação, a competência para autorizar a contratação de empreitadas de 
obras públicas até ao limite de € 748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil cento e noventa 
e seis euros e oitenta e cinco cêntimos); --------------------------------------------------------------------- 
3. Autorizar com base no n.º 1 do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, em 
conjugação com a previsão constante no n.º 2 do artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 
de junho, na atual redação a competência para autorizar despesas com locação e aquisição 
de bens e serviços até ao limite de €748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil cento e 
noventa e seis euros e oitenta e cinco cêntimos); ---------------------------------------------------------- 
4. Os poderes necessários à instrução dos procedimentos e à execução das deliberações 
tomadas em reunião de câmara, incluindo as relativas às empreitadas de obras públicas e à

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------- 
10 – Em sede de reunião realizada, informalmente, com os proprietários do aludido imóvel, os 
mesmos manifestaram a disponibilidade para venderem a parcela de terreno contígua ao atual 
cemitério, com a área de 6.810,88 m2, pelo valor de €45 000,00 (quarenta e cinco mil euros), 
valor que tem acolhimento no aludido relatório de avaliação prévia, elaborado pelo aludido 
perito da lista oficial, e previsão nos instrumentos de gestão financeira em vigor no Município 
para o corrente ano com o código PPI 2002  I 239, encontrando-se tal verba assegurada

[...]

decorreram na Feira dos Santos 2025, deverá ser acolhido, sendo o valor do apoio concedido 
para o ano de 2025 de: -------------------------------------------------------------------------------------------- 
➢ Associação de Criadores de Gado Bons e Valentes- 2.750,00€ (dois mil setecentos e 
cinquenta euros); -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
➢ Associação de Criadores de Cão de Gado Transmontano- 1.750,00€ (mil setecentos e 
cinquenta euros); -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
➢ Clube de Criadores de Suínos Bísaros de Chaves- 2.750,00€ (dois mil setecentos e 
cinquenta euros); -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
II – Enquadramento Legal -------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Considerando que, ao abrigo da alínea o), do nº1, do art.º 33, do Anexo I, da Lei 75/2013,

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.1. Que seja concedido o apoio financeiro às seguintes entidades: -------------------------------- 
➢ Associação de Criadores de Gado Bons e Valentes- 2.750,00€ (dois mil setecentos 
e cinquenta euros), com vista a apoiar a organização do IX concurso concelhio de ovinos de 
raça churra galega bragançana branca, que decorreu no âmbito da Feira dos Santos 2025; -- 
➢ Associação de Criadores de Cão de Gado Transmontano- 1.750,00€ (mil 
setecentos e cinquenta euros), com vista a apoiar a organização do X Concurso do Cão de 
Gado Transmontano, que decorreu no âmbito da Feira dos Santos 2025; -------------------------- 
➢ Clube de Criadores de Suínos Bísaros de Chaves- 2.750,00€ (dois mil setecentos 
e cinquenta euros), com vista a apoiar a organização do XI Concurso concelhio de suínos 
de raça bísara, que decorreu no âmbito da Feira dos Santos 2025; ---------------------------------- 
1.2.  Que se promova a publicação em boletim municipal e/ou jornal local, bem como

[...]

De acordo com a largura da via e as características do tráfego local, os sinais de trânsito 
a colocar poderão ter dimensões de 60 cm ------------------------------------------------------------------ 
2.3. Estima-se que os encargos com a materialização das ações, propostas no ponto 2.1, 
possam ascender a 1600,00€ (mil e seiscentos euros), aproximadamente. ------------------------ 

3. COMPETÊNCIA DOS ÓRGÃOS DA AUTARQUIA LOCAL, EM MATÉRIA DE 
SINALIZAÇÃO   ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.1. Por força do disposto na alínea g), do n.º 1, do artigo 25º, do anexo I, da Lei nº 75/2013,